

pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

LÓDŹ. PONIEDZIAŁEK, 6 LUTEGO 1939 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 37

OWA RADA MIEJSKA ZWOŁANA NA ŚRODĘ

Wybory uprawomocniły się, wobec odrzucenia protestów

Na pierwszym posiedzeniu rady zostanie dokonany wybór prezydenta m. Łodzi, wiceprezydentów i ławników

„Republika” była jedynym piśmie, które doniosło wczoraj o odrzuceniu władze nadzorcze protestów przeciw wyborom do rady miejskiej w Łodzi, a co za tym idzie — uprawomocnienie wyborów. Wiadomość nasza, która wywołała w Łodzi duże poruszenie i zainteresowanie, została urzędowo potwierdzona, a równocześnie dowiedzieliśmy się o dalszym zarządzeniu władz nadzorczych — o zwołaniu pierwszego posiedzenia nowej rady miejskiej. Odrzucenie protestów wyborczych i zwołanie pierwszego posiedzenia nowej rady miejskiej było powszechną wiadomością. Liczono się z tym, że w pierwszej połowie lutego sprawa nowej rady miejskiej będzie definitywnie wyłożona, nikt jednak nie przypuszczał, że tak szybko zwołana będzie nowa rada na swe inauguracyjne posiedzenie. Jak nas poinformowano, pospiech był zupełnie uzasadniony ze względu na budżet miasta. Z chwila, gdy budżet miasta zostało zakreślone, nie mogła ona w krótkim czasie uchwalona.

Decyzja władz nadzorczych

Decyzja władz nadzorczych zapadła w sobotę. Bezpośrednio po powzięciu decyzji p. wojewoda Henryk Józewski wystosował do zarządu miejskiego komunikację o odrzuceniu wszystkich protestów przeciwko odbytemu w dniu 18 grudnia 1938 roku wyborom do rady miejskiej w Łodzi.

Uzasadnienie swej decyzji p. wojewoda

podaje, że dwa protesty, zgłoszone w II i V okręgach wyborczych, zostały odrzucone ze względu na naturę formalną.

Brak było na nich 100 wymaganych podpisów wyborców.

Część podpisów nie została przez komisję wyborczą uznana. Po odrzuceniu pięciu protestów, zgłoszonych w okręgach V, VI, XI, XII i XIII, zostały odrzucone ze względu na merytoryczny charakter protestów. P. wojewoda, zgodnie z opinią komisji wyborczej nie uznał za uzasadnione pomieszczenie w jednym lokalu kilku obwodowych komisji wyborczych z różnych okręgów, jak również uznał inne zarzuty, uważając je za nie mające wpływu na wynik wyborów. Tym samym wybory do rady miejskiej automatycznie uprawomocniły się.

Decyzja p. wojewody

powiadomiła o tym równocześnie przewodniczącą komisji wyborczej do rady miejskiej w Łodzi, wiceprezesa sądu okręgowego Żychliński, który równocześnie zwolniony został z pełnienia obowiązków w głównej komisji. W tym samym czasie komisja wyborcza oraz komisje w zakwestionowanych okręgach zostały automatycznie rozwiązane. Wszystkie akta i materiały wyborcze zostały przekazane samorządowi urzędu wojewódzkiego odesłał do zarządu miejskiego, który polecił natychmiast umieścić je w archiwum miejskim.

Pismo do p. prezydenta Godlewskiego

Równocześnie p. wojewoda Józewski nakazał zwołanie posiedzenia wyborczego nowej rady miejskiej, w celu dokonania wyboru prezydenta miasta, wiceprezydentów i ławników magistratu. Pismo p. wojewody w tej sprawie z dnia 4 lutego br. brzmi jak następuje:

Do Pana Prezydenta m. Łodzi.
Na podstawie § 4 rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dn. 13 czerwca 1934 roku (Dz. U. R. P. nr. 52 poz. 485 z roku 1934) w sprawie regulaminu wyborczego

Zwołanie dwóch posiedzeń.

Ponieważ do dnia posiedzenia termin był już niewielki, prez. Godlewski zarządził natychmiastowe podjęcie prac, celem odpowiedniego zawiadomienia radnych. Zmobilizowano na wczoraj rano urzędników i woźnych i mimo niedzieli całe przedpołudnie toczyły się prace nad wystawieniem odpowiednich no-

B. poseł Kwapiński — kandydatem na prezydenta.

Według ustawy Łódź ma prawo posiadać trzech wiceprezydentów.

Decyzje w tej sprawie podejmuje jednak rada miejska zwykłą większością głosów. Może zadecydować również, by Łódź miała tylko dwóch wiceprezydentów, jak to było dotąd. Według jednak posiadanych przez nas informacji, większość socjalistyczna w radzie miejskiej postanowiła powołać trzech wiceprezydentów, wychodząc z założenia, że ławnicy magistratu nie pracują czynnie w zarządzie miejskim, jak to było niegdyś, biorąc tylko udział w posiedzeniach kolegium magistratu oraz w posiedzeniach rady miejskiej.

Na stanowisko prezydenta m. Łodzi

Rada wybiera 9 ławników.

Prezydenta i wiceprezydentów rada miejska wybiera zwykłą większością głosów. T. zn. ponieważ łódzka rada miejska liczy obecnie 84 członków, dla dokonania wyboru wymagane są 43

głosy. Ławników natomiast wybiera się proporcjonalnie, według pewnego systemu, zawartego w instrukcji ministerstwa spraw wewnętrznych.

Według tego systemu dla PPS. przy- go do Zarządu Miejskiego — zarządzam wybory członków Zarządu Miejskiego w Łodzi. Dniem zarządzenia wyborów jest dzień 4 lutego 1939 roku. Dniem zebrania wyborczego jest dzień 8 lutego 1939 roku. Zarząd Miejski składa się z 1 prezydenta, wiceprezydentów w liczbie określonej w sposób wskazany w art. 37 2) ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego Dz. Ust. nr. 35 z roku 1933 poz. 294) oraz 9 ławników.

Wobec tego należy przed wyborem członków Zarządu Miejskiego wezwać Radę Miejską do powzięcia uchwały w przedmiocie liczby wiceprezydentów.

Nadto w związku z przepisem art. 42 dekretu o samorządzie miejskim (Dz. Pr. nr. 13 z r. 1919 poz. 140) przed przystąpieniem do wyborów winna być powzięta uchwała w sprawie wysokości wynagrodzenia (odszkodowania) z funduszy miejskich dla członków Zarządu Miejskiego.

Wojewoda (—) H. Józewski.

minucyj dla radnych t. j. zawiadomień urzędowych, że zostali radnymi, dalej legitymacyj radzieckich, biletów wolnej jazdy na tramwajach miejskich i wreszcie zaproszeń na dwa inauguracyjne posiedzenia rady miejskiej w dniu 8 lutego, celem wyboru prezydenta, wiceprezydentów i ławników.

większość socjalistyczna postanowiła oficjalnie desygnować

B. POSŁA JANA KWAPIŃSKIEGO, wiceprezesa CKW. PPS. oraz prezesa centralnej komisji klasowych związków zawodowych. P. Kwapiński zna dobrze Łódź, w naszym mieście bowiem pracował konspiracyjnie przez dłuższy czas w okresie 1905—1908 roku, będąc instruktorem Organizacji Bójowej PPS. i na naszym terenie brał udział w akcji niepodległościowej.

Co się tyczy stanowisk wiceprezydentów — uchwała w tej sprawie jeszcze nie zapadła. Jak nas informują, we wtorek, 7 bm. odbędzie się posiedzenie prezydium OKR. PPS. oraz klasowych związków zawodowych, na którym dopiero zapadnie obowiązująca uchwała.

głosy. Ławników natomiast wybiera się proporcjonalnie, według pewnego systemu, zawartego w instrukcji ministerstwa spraw wewnętrznych.

Według tego systemu dla PPS. przy-

W październiku — wybory w Anglii

W. Brytania będzie już do tego czasu dozbrojona

LONDYN, 5 lutego.

(PAT). Według „News Chronicle” Chamberlain zamierza w październiku b. r. ogłosić wybory generalne. W tym czasie stronnictwo jego będzie znajdowało się w korzystnej sytuacji wobec prawdopodobnego wykonania znacznej części programu zbrojeń, ożywienia handlu, rolnictwa i zapewnienia aprowizacji kraju na wszelką ewentualność.

pała 5 mandatów ławnikowskich, dla Stronnictwa Narodowego — 2 mandaty ławnikowskie, dla OZN. — 1 mandat ławnikowski i dla Bundu — 1 mandat ławnikowski. Łącznie

LÓDŹ POSIADA 9 ŁAWNİKÓW.

Jak zdołaliśmy się poinformować, w chwili obecnej jeszcze żadna z frakcji radzieckich nie ma ustalonych kandydatów na stanowiska ławników. Nikt bowiem nie spodziewał się, że w tak krótkim czasie po decyzji p. wojewody odbędzie się posiedzenie rady i dlatego też żadna frakcja nie odbyła w tej sprawie posiedzenia.

Na dziś po południu zwołane zostały posiedzenia frakcji radzieckich OZN., Stronnictwa Narodowego, Niemców, Syjonistów i Agudy. Na posiedzeniach tych ustalone będą równocześnie wytyczne dla radnych na pierwsze posiedzenie rady. Frakcje socjalistyczne zbierały się na swe posiedzenia we wtorek wieczorem.

Budżet musi być uchwalony do 1 marca.

Jak się dowiadujemy, zarząd miejski postanowił w najszybszym czasie zwołać pierwsze posiedzenie budżetowe nowej rady miejskiej. Według przepisów bowiem preliminarz budżetowy musi być uchwalony do dnia 1 marca, a najpóźniej do 1 kwietnia.

Wobec powyższego pierwsze POSIEDZENIE BUDŻETOWE RADY MIEJSKIEJ

zwołane będzie na wtorek, 14 bm. Na posiedzeniu tym nastąpi wybór komisji radzieckich: finansowo - budżetowej, do spraw ogólnych, regulaminowo - prawnej, rewizyjnej, poczym prez. Godlewski wygłosi expose budżetowe i zaproponuje natychmiastowe przesłanie budżetu do komisji.

Podkreślić należy, że na pierwszych dwóch posiedzeniach rady, które odbędą się w nadchodzącą środę, 8 b. m., nie wolno zmieniać porządku dziennego, ani też zgłaszać jakichkolwiek wniosków. Pierwsze wnioski radnych będą mogły być więc zgłoszone dopiero na posiedzeniu w dniu 14 bm.

Wydział prezydialny zarządu miejskiego, bezpośrednio po zarządzeniu zwołania posiedzenia rady miejskiej, rozpoczął przygotowania do tego posiedzenia. Sala rady miejskiej przygotowana będzie w ciągu dnia dzisiejszego. Ponieważ liczba radnych zwiększona została o 12 (dawniej było 72 radnych, obecnie 84) — dorobiono 4 trzyposobowe stoliki.

Traktat przyjaźni pomiędzy Sowiecami a Jemenem

Moskwa, 5 lutego.

(PAT) Układ przyjaźni i traktat handlowy pomiędzy Jemenem a Związkiem Sowieckim zawarty dnia 1 listopada 1928 r. w Sanaa został przedłużony na dalsze dziesięć lat.

WOJSKA WŁOSKIE NIE OPUSZCZĄ HISZPANII

nawet po zajęciu całego terytorium przez gen. Franco. — Sensacyjny artykuł Gayda

Uchwały wielkiej rady faszystowskiej

Rzym, 5 lutego.

Po zakończeniu obrad wielkiej rady faszystowskiej został ogłoszony następujący komunikat:

Na posiedzeniu wielkiej rady Mussolini wygłosił expose na temat ogólnej sytuacji międzynarodowej. Expose to było wielokrotnie przerywane oklaskami, a konkluzje zostały entuzjastycznie aklamowane.

Następnie minister spraw zagranicznych Ciano przedstawił pewne specjalne momenty polityki zagranicznej Włoch. Mussolini komentował główne punkty expose Ciano.

Wielka rada przyjęła przez aklamację dwie następujące rezolucje:

„Wielka rada faszystowska wyraża swe głębokie zadowolenie z powodu przemówienia wygłoszonego przez kanclerza Hitlera w szóstą rocznicę objęcia przez niego władzy, w którym potwierdził on solidarność polityczną, ideologiczną i wojskową, łączącą obie rewolucje — faszystowską i narodowo-socjalistyczną i przyszłość obu krajów.

Druga rezolucja brzmi jak następuje: Wielka rada faszystowska, zebrawszy się w dzień, kiedy dzięki zajęciu Gerony cała Katalonia została uwolniona od barbarzyńskiego ucisku bolszewickiego, przesyła gorące pozdrowienia bohaterom i legionistom hiszpańskim i legionistom, solidarnym czynnikom zwycięstwa i wobec całego świata oznajmia, iż siły ochotnicze faszystów nie zaprzestaną walki, dopóki nie zostanie zakończona, tak jak powinna być zakończona — zwycięstwem Franco.

Następnie Mussolini zapoznał zebranych z zarządzeniami, wydanymi w celu uroczystego uczczenia dwudziestej rocznicy założenia związków faszystowskich.

Wielka rada faszystowska przyjęła następującą uchwałę:

Wielka rada faszystowska na wniosek Duce postanowiła, iż z okazji dwudziestej rocznicy założenia związków faszystowskich będzie położony nacisk na rozwój całokształtu ustawodawstwa społecznego. Następne posiedzenie rady faszystowskiej odbędzie się 10 lutego.

Rzym, 5 lutego.

(PAT) Virginio Gayda, komentując na łamach „Voce d'Italia” ostatnie uchwały wielkiej rady faszystowskiej, pisze m. in.: Po ostatnich zwycięstwach narodowych na froncie katalońskim dały się zauważyć wysiłki dyplomatyczne, mające na celu sparaliżowanie całkowitego zwycięstwa obozu narodowego. Z tego też względu

GEN. FRANCO MUSI NADAL KORZYSTAĆ Z POMOCY WŁOCH I NIEMIEC
Akcja, zmierzająca do wyzwolenia Walencji i Madrytu będzie mogła być rozpoczęta dopiero po upływie paru tygodni. Jednakowoż zwycięstwu wojskowemu będzie musiało towarzyszyć całkowite zwycięstwo polityczne. Doświadczenie każe pamiętać przyjacielom gen. Franco, że pomiędzy jedno a drugie zwycięstwo orężne może wcisnąć się

Samochód zderzył się z tramwajem

Londyn, 5 lutego.

(PAT) Na przedmieściu Olaphan samochód ciężarowy zderzył się dzisiaj rano z tramwajem. Szofer samochodu został zabity, a jeden z jego towarzyszy odniósł rany. Siedmiu pasażerów tramwaju zostało rannych, dwóch ciężko rannych przewieziono do szpitala.

Nieście pomoc najbardziej

intryga zagraniczna. Toteż zwycięstwo gen. Franco będzie definitywne dopiero wtedy, gdy Hiszpania zostanie całkowicie oczyszczona ze wszystkich ośrodków, gromadzących uchodźców politycznych i gdy z uchodźców tych oczyszczone będą również terytoria, sąsiadujące z Hiszpanią. Z tych właśnie względów

LEGIONIŚCI WŁOSCY NIE OPUSZCZĄ TERYTORIUM HISZPAŃSKIEGO

Mussolini zażąda Tunisu i Korsyki

Ma on wystosować w najbliższym czasie notę do Francji

Paryż, 5 lutego.

(PAT) Paryskie kółka polityczne z zadowoleniem i ulgą przyjęły wiadomość, że uchwały wielkiej rady faszystowskiej nie precyzują w żadnym słowie rewindykacji włoskich wobec Francji. Mimo to niektórzy korespondenci francuscy z Rzymu przewidują, że w najbliższym czasie

WŁOCHY PRZEDSTAWIA RZADOWI FRANCUSKIEMU SWOJE REWINDYKACJE.

Zdaniem „L'Ordre”, Mussolini od-

stąpił od koncepcji sformułowania żądań włoskich w mowie i w najbliższym czasie przedstawi je Paryżowi na drodze dyplomatycznej. W doniesieniach swych korespondenci francuscy przewidują, iż nastąpi to z całą pewnością dopiero po ostatecznej likwidacji sprawy hiszpańskiej. Półurzędowy komunikat niemiecki, opublikowany w tych dniach, przypominający, iż rewindykacje kolonii niemieckich nie obejmują żądań nowego podziału surowców, lecz tylko zwrot dawnych kolonii niemieckich, nasuwa

nich podróży ministra do Budapesztu, Białogrodu oraz zbliżającej się wizyty w Warszawie. Omawiając z kolei stosunki pomiędzy mocarstwami zachodnimi, Gayda pisze, że solidarność włosko-niemiecka nie chce grozić nikomu oraz niebezpieczne dla pokoju są jedynie stroje i deklaracje sekciarskie, pochodzące z drugiej strony Atlantyku i wzywające zamieszanie oraz niepokoju do

ropy. dziś niektórym dziennikom niemieckim przypuszczenie, czy kierownictwo niemieckie nie zechce skorzystać z okazji cjały w sprawie kolonii czy razem z notą włoską nie sformułować konkretnych żądań.

Prasa francuska, snując na temat najróżniejsze przypuszczenia, wstrzymuje się jednak z dokładnym sprecyzowaniem stanowiska Francji aż do ostatecznego ujawnienia przez Włochy ich rewindykacji.

Konferencja palestyńska w Londynie

rozpoczyna się w bież. tygodniu. — Delegacja żydowska będzie nieskrępowanej imigracji do Palestyny

Egipt dąży do federacji państw arabskich

Londyn, 5 lutego

(PAT) Zarówno delegacja arabska, jak i delegacja żydowska odbyły dziś wewnętrzne narady delegacyjne, celem ustalenia pewnego planu działania w obliczu rozpoczynających się rokowań konferencji palestyńskiej. Delegacja arabska zdecydowała, że gdy we wtorek popołudniu rozpoczyna się pierwsze rzeczowe obrady z rządem brytyjskim, szefem delegacji Arabów będzie Jemal Hussein, kuzyn Muftiego Jeruzolimskiego, który przedstawi stanowisko Arabów palestyńskich. W dyskusji, jaka się następnie rozwinie, zabiorą głos przedstawiciele państw arabskich.

Londyn, 5 lutego

W Londynie odbyła się dziś wieczorem

pierwsza narada żydowskich delegatów na konferencję londyńską, na której dr. Weizman przedstawił deklarację, jaką delegaci żydowscy złożą w środę wieczorem na pierwszym posiedzeniu z przedstawicielami rządu angielskiego w rokowaniach palestyńskich.

W deklaracji tej DELEGACJA ŻYDOWSKA OBSTAWAĆ BĘDZIE PRZY ŻADANIU NIESKRÉPOWANEJ IMIGRACJI ŻYDOWSKIEJ.

Niektórzy członkowie delegacji oświadczyli, że gdyby w toku rokowań wypłynął wniosek zmiany mandatu palestyńskiego, delegacja żydowska opuści konferencję.

Na ogół, zarówno wśród Żydów

jak i wśród Arabów PANUJE PESYMIZM co do wyników konferencji, która rokuje wielkich nadziei na pozytywne załatwienie sprawy.

Londyn, 5 lutego (PAT) „Sunday Times” zamieszcza niezwykle interesujące uwagi swego respondenta z Kairu na temat rozpoczynających się obrad konferencji palestyńskiej. Za kulisami konferencji tej rozmów wstępnych, jakie odbyli popołudniu w Kairze przedstawiciele państw arabskich wypływa znów — dyskusja respondent — idea FEDERACJI PAŃSTW ARABSKICH. Przedstawiciele rządu brytyjskiego w Bliskim Wschodzie mają jakoby tę popierać, a niewątpliwie myślał kierował się rząd egipski, gdy zaprosił wszystkich przedstawicieli arabskich wstępne rozmowy do Kairu. Rząd udadza się do Londynu. Rząd również sprzyjać ma projektom Federacji, a premier Iraku Huri Said wysłał sprawę jako odpowiedni środek rozwiązania kwestii palestyńskiej. Równictwo tego rodzaju federacji, zdaniem korespondenta, Egipt będzie wygrywał swe karty, przynajmniej na początek. Egipcjanie od wielu lat pisze korespondent — marzą o królu Fuada. Ale obecna chwila nie dźwiży do tego nadaje, ponieważ państwa arabskie nie mają pełnego ufania do Egiptu.

Arabowie palestyńscy z tego względu zdecydowanie nieprzychylnie nieśli się do propozycji wysuniętej w Kairze, aby książę Abdul Monem nowany został szefem delegacji palestyńskiej w Londynie wobec zamiaru sadzenia go na tronie palestyńskim. Brytania znacznie skorzystałaby z końca korespondent — na realizację planów federacji panarabskiej z tem na czele, tymbardziej, że w tym z Egiptem są znacznie bliższe, niż z innymi państwami Bliskiego Wschodu, gdzie prestiż jej uległ ostatnio znac-

W Jerozolimie rzucono bombę

Dwaj Żydzi ranni

Jerozolima, 5 lutego

(PAT) Dziś rano znowu rzucono bombę na King George Avenue. Wybuch zranił dwóch przechodniów Żydów. W ciągu tygodnia, w tym samym miejscu rzucono 2 bomby.

Według doniesień oficjalnych, w całej Palestynie przeprowadzono zwykłe rewizje w poszukiwaniu broni i amunicji. Najskrupulatniej przeprowadzono rewizje w Haifie i w okregu Samaria.

Aresztowano kilku Arabów.

Wobec niezwykle częstych aktów sabotażu na linii kolejowej Jerozolima-Haifa, władze brytyjskie zakazały Arabom posługiwanie się komunikacją kolejową na tej trasie.

Brytyjskie obozy wojskowe pod Tulkarem i Mughar ostrzeliwane były wczoraj przez powstańców arabskich. Ostrzeliwano tu patrol policyjny pod Hebronem.

Samochód zderzył się z furmanką

Jedna osoba zabita, cztery ranne

Warszawa, 5 lutego.

Ub. nocy na szosie poznańskiej we wsi Młocki gminy Blizne wydarzyła się katastrofa, która pociągnęła za sobą 5 ofiar.

Samochód osobowy prowadzony przez Edmunda Kempkę (Ursus) wpadł na jadącą bez przepisowej latarki furmankę, powożoną przez Jana Hamerlaka, mieszkającego wsi Jelonki.

Skutki zderzenia były straszne. Kierowca samochodu Kempka nadział się formalnie na dyszel wozu, ponosząc

śmierć na miejscu. Poza tym rany odnieśli: 28-letnia Irena Kempka, żona kierowcy, która doznała wstrząsu mózgu oraz dzieci, 3-letni Edward, 5-letni Wiesław i 26-letnia Irena Regulska, której odłamki rozbitej szyby dostały się do przeloty.

Rozbitą furmankę i samochód pozostawiono na miejscu do czasu przybycia władz sądowno-sledczych, które przeprowadzą dochodzenia, celem ustalenia z czyjej winy nastąpiła katastrofa.

KRONIKA

Luty	Dziś Doroty, Tytusa
6	Jutro Romualda, Ryszarda
Poniedziałek	
Wschód słońca	7.08
Zachód słońca	16.30
Wschód księżyca	20.24
Zachód księżyca	8.05
Długość dnia	9.11
Przybyło dnia	1.41

Ważne wiadomości

WYCIĘCZKE PRACOWNIKÓW DO WARSZAWY
Zorganizował wydział opieki społecznej zarządu miejskiego w Łodzi. Celem było zapoznanie pracowników opieki społecznej z urządzeniami ośrodków opieki społecznej. M. in. wycieczka do zakładów i stacji opieki nad dziećmi w Boduina.

NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH
W województwa łódzkiego odbędzie się w najbliższym. Obrady toczyć się będą w sali miejskiej przy ul. Pomorskiej. Celem jest omówienie spraw nauczania i programów. Udział w obradach weźmie kierownik okręgu szkolnego Ambroziewicz.

OBWÓD ŁÓDZKIEJ INSPEKCJI
Uruchomiony zostaje dziś w Pabianicach obwód ten wprawdzie czynny był prowadzone już od kilku tygodni, nie mógł jednak wykonać wszystkich swych zadań ze względu na brak kierownika. Dziś obejmuje tę placówkę mianowany inspektor inż. Hewryk.

BUDŻETOWE POSIEDZENIE zarządu gminy w Łodzi odbyło się w dniu wczorajszym. Na posiedzeniu omówiono szczególnie budżet na rok administracyjny 1939-40. Preliminarz ten wejdzie pod obrady gminy w bieżącym tygodniu.

STRACJA SANITARNA zakładów fryzjerskich przeprowadzona będzie w bieżącym tygodniu. Lustratorzy zwrócą główną uwagę na posiadanie dostateczną ilość zmian bielizny oraz aparaty do dezynfekcji. Równocześnie skontrolowane będą warunki pracowników.

KOMISJA POBOROWA dla Łodzi - Miasto I urzędować będzie w dniu wczorajszym w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19. Zgłosił się wniósł rocznika 1917 i starsi, zamieszkałi w dzielnicach 2 3 5 8 9 i 11 komisariatów policji. Nie mają jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Odsłonięcie pomnika

grobie ś. p. dr. Stanisława Skalskiego
Wczoraj na starym cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej nastąpiło odsłonięcie i poświęcenie pomnika na cmentarzu b. naczelnika wydziału zdrowia wojewódzkim i wybitnego społecznego ś. p. dr. Stanisława Skalskiego. W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, duchowieństwo, urzędnicy administracji ogólnej i miejskiej, przedstawiciele organizacji społecznych i t. d. (i)

Cała rodzina uległa zaccadzeniu

W mieszkaniu własnym przy ulicy Włocławskiej 39 uległa zaccadzeniu wczoraj rano rodzina złożona z 3-ech osób, a mianowicie: Michał Wyrobek, jego żona Maria i syn Julian. Wyrobek nie okazało się z niedomkniętego pieca, wyprzedawał się na pokój czad. Wyrobek wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przy udzieleniu wszystkim pomocy, przewiezł ich na miejscu w stanie osłabionym. (p)

Żury opiek

W najbliższej dyżurnej następujące apteki: Ska (Plac Kościelny 8), A. Chmielewski (Pomorska 12), W. Wagner i S-ka (Piotrkowska 77), J. Zajaczkiewicz i S-ka (Plac Boerhaave 7), G. Górecki (Przejazd 59), M. Epsztajn (Pomorska 225), Z. Szymański (Przedzalniana 2), Szlindembuch (Srebrzyńska 68).

„Dzień Polaka Zagranicą“

Nabożeństwo w Katedrze, — Korowód samochodów propagandowych na ul. Piotrkowskiej

W dniu wczorajszym w ramach obchodu „Tygodnia Polaka Zagranicą“ zorganizowane zostały uroczystości w Łodzi. O godz. 10 rano w Katedrze św. Stanisława Kostki odprawione zostało uroczyste nabożeństwo. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, organizacji społecznych, zawodowych itd.

Po nabożeństwie ulicami miasta przejechał korowód udekorowanych samochodów, z których zrzucano ulotki propagandowe, nawołujące do niesienia pomocy Polakom, zamieszkałym zagranicą.

W godzinach popołudniowych w różnych dzielnicach miasta zorganizowano akademie okolicznościowe. (i)

Kiedy ubezpieczalnia udziela świadczeń, pomimo ustania obowiązku ubezpieczenia

1) Osobom, które były ubezpieczone co najmniej przez 10 ostatnich tygodni bez przerwy lub w ciągu ostatnich 12 miesięcy przynajmniej 30 tygodni z przerwami, Ubezpieczalnia udziela tylko pomocy leczniczej przez czas nie dłuższy, niż 13 tygodni, jeżeli wypadek choroby zajdzie w ciągu trzech tygodni od dnia ustania obowiązku ubezpieczenia.

2) W wypadkach chorób takich, jak błonica, czerwonka, dur brzuszny, kiła, krztusiec, odra, płonica, rzeżączka, tężec, węglik i innych chorób o dłuższym okresie wylegania, Ubezpieczalnia udziela świadczeń, jeżeli wypadek choroby

zajdzie w ciągu czterech tygodni od ustania obowiązku ubezpieczenia.

W przypadkach tych byli ubezpieczeni mogą być leczeni w szpitalach tylko wtedy, gdy Ubezpieczalnia uzna to za konieczne, gdy nie może im w inny sposób zapewnić należytej pomocy leczniczej lub gdy odmowa leczenia szpitalnego równałaby się odmowie leczenia w ogólności.

Gdy członkowie rodziny ubezpieczonego zachorują po ustaniu obowiązku ubezpieczenia nie mają prawa do pomocy leczniczej, chyba, że zachorują na jedną z chorób o dłuższym okresie wylegania, o których mowa w punkcie 2.

TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI
(Śródmiejska 15)
Dziś, w poniedziałek przedstawienie zawieszono.

TEATR POLSKI
(Cegielniana 277)
Dziś, w poniedziałek, przedstawienie zawieszono.

Zatrucie nieświeżą rybą

W dniu wczorajszym około godziny 5 nad ranem pogotowie ratunkowe zostało wezwane do domu przy ul. Piłsudskiego 63.

Jak się okazało, mieszkająca w tym domu Zysia Zalcan wraz ze swoją córką 16-letnią Reginą spożyły onegdaj wieczorem na kolację rybę. Po kilku godzinach obie dostały silnych bólów, które z każdą chwilą stawały się bardziej dokuczliwe.

Wezwany lekarz stwierdził zatrucie nieświeżą rybą i po przepłukaniu żołądka, pozostawił je na miejscu w stanie osłabionym.

Nasz reporter zanotował:

Na ul. Napiórkowskiego 189. Stanisław Sabiniak w czasie bójki został ciężko poranny i odniósł złamanie 2 żeber. Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia i przewiózł w stanie ciężkim do szpitala okręgowego.

Na ul. Przedzalnianej 39 w czasie bójki sąsiedzkiej została pchnięta nożem lokatorka tegoż domu 57-letnia Maria Tomczyk i wskutek upadku doznała złamania nogi.

Na ul. Pabianickiej tuż przy moście kolejowym zdarzył się wypadek tramwajowy. Tramwaj podmiejski najechał na przechodzącego przez tor 72-letniego Franciszka Kubickiego, mieszkańca wsi Poddebina, gm. Kruszów, pow. łódzkiego. Kubicki uderzony bokiem wagonu padł na szynę i odniósł ogólne ciężkie obrażenia ciała.

Wczorajszej nocy około 1-ej wracał ulicą Gdańską 38-letni Antoni Wrak, bezrobotny, zamieszkały przy ul. 1 Maja 96/98. W pewnej chwili podszedł do niego jakiś osobnik, który po krótkiej wymianie słów wszczął z nim bójkę. W rezultacie napastnik zadał Wrakowi szereg uderzeń tęym narzędziem w głowę, po czym zbiegł.

Do ofiary napaści wezwano lekarza pogotowia Czerwonego Krzyża, który stwierdził stan bardzo ciężki i przewiózł go do szpitala Św. Józefa.

Na ulicy Zachodniej przed domem nr. 45 został wczoraj zaczepiony przez dwóch nieznaną osobników 27-letni robotnik Franciszek Dymek. Osobnicy ci zadali Dymkowi szereg ciosów nożem. Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża stwierdził 3 rany głowy i dwie rany wargi i w stanie osłabionym pozostawił go na miejscu. Policja poszukuje napastników.

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się w dniu wczorajszym w domu przy ul. Granicznej 39/41. Właściciel mieszkania 43-letni Jusek Lubliner nie zauważwszy, że piwnica jest otwarta, wpadł do niej, odnosząc złamanie kilku żeber. Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy, pozostawił ofiarę wypadku na miejscu w stanie bardzo osłabionym.

KINO

EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10

**ŚPIEW!
PRZYGODA!
TANIEC!**

Dziś premiera!

Akcja oparta na kapitalnych węgierskich motywach muzycznych zachwyca wszystkich barwnością, humorem i czarem!



CYGANKA

W r. gl.: najpiękniejsza para kochanków **ROCHELLE HUDSON** i **ROBERT WILCOX**

Sensacyjny debiut nowej fenomenalnej 12-letniej gwiazdki ekranu, **JANE WITHERS**, groźnej rywalki Deanny Durbin i Shirley Temple

Wspaniałe cygańskie romanse w wykonaniu słynnego zespołu **Borrah Minnevitsha**.
Nad program: Oryginalny reportaż Polskiej Agencji Telegraficznej „TEL-AWIW“.

Otwarcia bram Palestyny

żądają sjonistów. — Zebranie w Filarmonii poświęcone konferencji „okrągłego stołu“

W związku z rozpoczynającą się w Londynie konferencją „okrągłego stołu“ wczoraj odbyło się w Łodzi, w sali Filarmonii, wielkie zebranie, zwołane przez wszystkie organizacje sjonistyczne, działające na terenie Łodzi. Zebranie odbyło się pod hasłem „Otworzyć wrota Palestyny dla emigracji żydowskiej“.

magające się, by emigracja do Palestyny regulowana była nie przez władze mandatowe angielskie lecz przez Agencję Żydowską i by kontyngent emigracyjny nie był niższy od 50.000 osób rocznie. Uchwały przesłane zostały ambasadorowi angielskiemu w Warszawie oraz ministrowi kolonii w Londynie. (t)

Na zebraniu uchwalono rezolucję, do-

GRAND-KINO
Pocz. 4, 6, 8, 10

Najpotężniejszy film świata

CHICAGO

W rol. gl.: **TYRONE POWER** i **ALICE FAYE**

The most hungry

Jak możesz pracować stale ciężko na uporczywe

BÓLE REUMATYCZNE i ARTRETYCZNE

Tyle razy powtarzano!

KLEROL jest środkiem przeciwreumatycznym i przeciwartretycznym. Tagodajnym natychmiast bóle i rapobiegającym ich powrotowi.

Dlaczego o tym rapominasz?



KLEROL MASĆ DO WCIERANIA
PŁYN DO KAPIELI

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

GEN. FRANCO ZBLIŻA SIĘ DO GRANIC FRANCJI

Dowstańcy zajęli Figueras. — Wojska republikańskie chronią się na terytorium Francji, gdzie są natychmiast rozbrajane

PARYŻ, 5 lutego.

(PAT). Korespondent Havasa donosi, że uciekinierzy hiszpańscy twierdzą, iż wojska republikańskie zdobyły już Figueras.

Władze republikańskie zbliżają się do Pont de Molins, leżące na odległości 5 km od Figueras na drodze do granicy francuskiej.

PORT VENDRES, 5 lutego.

(PAT). Do portu tutejszego przybyły dwa ścigacze hiszpańskiej marynarki wojennej. Ścigacze przybyły z portów w Gironie, mając na pokładzie 30-tu oficerów i podsekretarza stanu w ministerstwie marynarki, którzy stanowią sztab hiszpańskiej. Według oświadczeń marynarzy

RZĄD HISZPAŃSKI ZMUSZONY BYŁ EWAKUOWAĆ FIGUERAS.

Ścigacze są okrętami bardzo szybкими, każdy z nich zaopatrzony jest w aparaty torpedowe.

Do zatrzymania się w port Vendres oba ścigacze brak paliwa. Władze francuskie zezwoliły na 48-godzinny pobyt w porcie okrętom hiszpańskim, wykonując instrukcje z admiralicji w Tulonie. Po południu weszły do portu dwa okręty pomocnicze floty hiszpańskiej, które przybyły z Rosas, mając na pokładzie 16 oficerów. Okręty te zostały zatrzymane przez władze celne, gdyż nie posiadały one na pokładzie większą ilość amunicji.

Donoszą z Bantuls sur Mer, że na pokładzie przybyło 4000 żołnierzy republikańskich, którzy chcą przedostać się do Francji. Władze francuskie zezwoliły na opuszczenie tego oddziału, kierując go do obozów wojskowych w Argeles sur Mer.

PARYŻ, 5 lutego.

(PAT). Według doniesień korespondentów francuskich z pogranicza hiszpańsko-francuskiego, likwidacji Katalonii republikańskiej należy oczekiwać w najbliższych trzech dniach. Przedstawicielami francuskimi stanęło w tej chwili najtrudniejsze zadanie zorganizowania przejścia na terytorium francuskie wojsk armii hiszpańskiej. Pierwszy oddział stanął na granicy o godz. 17-ej. Dochodzące oddziały są rozbrajane i kierowane do obozów koncentracyjnych w Argeles sur Mer. Przekraczanie granicy przez oddziały rządowych przez granicę

TRWAĆ PRZEZ CAŁĄ NOC

Poselstwo węgierskie w Moskwie zlikwidowane

Moskwa, 5 lutego. Agencja Tass donosi: Całe poselstwo węgierskie z posła Jungerth Arnohy na czele opuściło Moskwę.



Wojsko francuskie strzeże granicy hiszpańsko-francuskiej.

bez przerwy. Na obszarze pogranicza władze francuskie zarządziły nadzwyczajne środki pogotowia wojskowego. Oddziały saperów pracują pospiesznie nad budową okopów. Samej granicy strzeże dziś potrójny kordon, a mianowicie dwa kordony gwardii lotnej i kordon żołnierzy. W ważniejszych punktach strategicznych porzucane zostały oddziały artylerii polowej i przeciwlotniczej. Jednocześnie z przekraczaniem granicy przez oddziały milicji wzrosła się ucieczka ludności cywilnej.

Tym razem wśród uchodźców znajdują się już wyżsi urzędnicy, a nawet podsekretarze stanu i ministrowie rządu katalońskiego i rządu centralnego. Wśród uchodźców, którzy przekroczyli granicę w sobotę wieczorem i zostali skierowani do Perpignan, znajdował się minister komunikacji, minister pracy, podsekretarz stanu lotnictwa i dyrektor naczelny poczty.

Schronienie się prezydenta Azany do Francji zostało już oficjalnie potwierdzone.

Propozycja pokojowa rządu Negrina?

Republikanie żądają od generała Franco uwolnienia się od wpływów zagranicy i przeprowadzenia plebiscytu

PARYŻ, 5 lutego.

(PAT). Duże zainteresowanie wywołały w paryskich kołach politycznych codzienne od trzech dni konferencje min. Bonneta z ambasadorem W. Brytanii w Paryżu p. Phippssem. Konferencje te oficjalnie tłumaczone są tym, iż obecna sytuacja dyplomatyczna wymaga stałej konsultacji między Paryżem a Londynem.

W kołach politycznych utrzymują się jednak pogłoski, że przedmiotem tych rozmów ma być

PROPOZYCJA POKOJOWA, WYSTOSOWANA W OSTATNIEJ CHWILI PRZEZ RZĄD REPUBLIKAŃSKI DO GEN. FRANCO.

„L'Époque“ donosi, iż postanowienie zwrotienia się do gen. Franco o pokój za

paść miało na ostatnim posiedzeniu Korteżów w miejscowości Figueras, jakie odbyło się 1 lutego. Rząd Negrina postawił jednak 3 warunki, a mianowicie 1) by gen. Franco udzielił zapewnienia, iż przyszła Hiszpania będzie wolna od wszelkich wpływów zagranicy, 2) że naród hiszpański wypowie się drogą plebiscytu co do przyszłego ustroju, 3) rząd narodowy zaniecha wszelkich represyj.

LONDYN, 5 lutego.

(PAT). W oficjalnych kołach angielskich oświadcza się, iż wiadomości, jakie ukazały się w prasie jakoby rząd hiszpański zwrócił się do rządu brytyjskiego z prośbą o interwencję w Burgos w celu zawarcia pokoju, są nieścisłe i nie odpowiadają rzeczywistości.

Wiadomościom tym zaprzecza również ambasada hiszpańska w Londynie.

Znowu wybuch bomby w Liverpoolu

Akcja terrorystów irlandzkich rozszerza się

LIVERPOOL, 5 lutego.

(PAT). Wczoraj o godz. 23-ej wybuchła bomba w pobliżu muru otaczającego wzięcie Walton. Wybuch nie wyrządził większych szkód. Pomimo zarządzonego natychmiast przez policję poszukiwań sprawy zamachu nie zostały dotychczas schwytani.

LONDYN, 5 lutego.

(PAT). Dochodzenie przeprowadzone przez policję potwierdziło, iż cztery porażki, które w ciągu godziny wybuchły w różnych magazynach w Coventry były wywołane przez bomby zapalne.

Po zgonie króla naftowego

Niezwykła kariera Deterdinga

Saint Moritz, 5 lutego.

(PAT). Sir Henry Deterding, który zmarł nagle wczoraj po południu, spędzał stale sezon zimowy w Saint Moritz gdzie posiadał własną wille. W chwili śmierci magnata naftowego w Saint Moritz znajdowała się jego żona i dzieci.

Zwłoki Sir Henry Deterdinga będą przewiezione do Dobbin w Mecklemburgu, gdzie posiadał on posiadłość ziemską, w której zamieszkiwał w ciągu ostatnich dwóch lat.

Początki kariery Deterdinga były bardzo trudne. Był on synem marynarza. Zostawszy sierotą w wieku lat sześciu, Deterding bardzo wcześnie był zmuszony do pracy zarobkowej. Przez jakiś czas pracował jako urzędnik w jednym z wielkich banków w Amsterdamie,

a następnie wyjechał do Indji Holenderskich jako urzędnik, filii banku amsterdamskiego. W roku 1896 Deterding zaofiarował swoje usługi towarzystwu naftowemu „Dutch Petroleum Company“, którego dyrektorem został w roku 1901. Z tą chwilą rozpoczęła się jego międzynarodowa kariera. Deterding doprowadził do porozumienia pomiędzy interesami towarzystw naftowych holenderskich i angielskich. Władzy jego podległo około 40 tysięcy urzędników. Niezwykle czynne życie finansisty wpływało pomiędzy Londynem, Hagą i Amsterdamem. W roku 1936 Deterding ustąpił ze stanowiska dyrektora generalnego towarzystwa „Royal Dutch Company“.

REPREZENTACYJNE KINO

RIALTO

DZIŚ PREMIERA!

Wspaniały film erotyczny najnowszej produkcji europejskiej

PRZEBRZMIAŁA MELODIA

W rolach głównych:

BRIGITTE HORNEY

WILLY BIRGEL

Reż. Wiktor Turżański.

Wielki sukces ekranów zagranicznych!

